Дело № 5-164/35/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                       04 июня 2020 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Вихляевой Л.М., *** года рождения, уроженки ***, гражданка Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, не работающей, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка *** года рождения, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, за совершение правонарушений против порядка управления,

УСТАНОВИЛ:

Вихляева Л.М. ***, нарушила требования постановления главного государственного санитарного врача по Красноперекопскому и Первомайскому районам № 427 от 24.03.2020 года о нахождении в режиме самоизоляции в течение 14 дней с 24.03.2020 года под непрерывным медицинским наблюдением по адресу: ***, отсутствовала в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 29.03.2020 года в месте изоляции и находилась в общественном месте, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
Вихляева Л.М. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, путем направления судебной повестки, причины неявки которого суду не известны.
Изучив материалы дела, мировой судья находит факт совершения Вихляевой Л.М.. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, и её вину установленной и подтвержденной имеющимися в деле следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № РК 313237/905 от 29.03.2020 года (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Вихляевой Л.И. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- рапортами оперативного дежурного, о выявлении факта нарушения Давыдовым А.Г., режима самоизоляции;
- объяснением ***., согласно которого, она нарушила режим самоизоляции, в связи с необходимостью навестить своих родственников (л.д.3);
- копией постановления № 427 от 24.03.2020 года, выданного Вихляевой Л.М. главным государственным санитарным врачом по Красноперекопскому и Первомайскому районам, которым Вихляевой Л.М. постановлено находиться в режиме самоизоляции в течение 14 дней с 24.03.2020 года под непрерывным медицинским наблюдением по месту проживания, которое получено Вихляевой Л.М. 24.03.2020 года (л.д.6).
- объяснением ***., согласно которого, Вихляева Л.М. проживает по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Жилино, ул. Горького, д. 53, на момент посещения 29.03.2020 года сотрудниками полиции по месту жительства отсутствовала (л.д.7);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» старшего лейтенанта полиции от 29.03.2020 года, согласно которого в ходе проведения проверки по адресу: ***, был установлен факт отсутствия Вихляевой Л.М. по месту проживания.
Изучив и оценив указанные доказательства в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего дела. Все доказательства, достоверность которых не вызывает сомнений, последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, а потому могут быть положены в основу постановления.
Оснований не доверять представленным в материалах дела доказательствам не имеется. Данных, по существу опровергающих представленные доказательства, в суд не поступило.
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением положений ст. 28.2 КоАП РФ.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Вихляевой Л.М. было нарушено постановление главного государственного санитарного врача по Красноперекопскому и Первомайскому районам, поскольку она, нарушила установленный 14 дневный режим самоизоляции.
Таким образом, действия Вихляевой Л.М. мировой судья  квалифицирует по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, как неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
 При назначении наказания мировым судьёй учитываются характер совершенного административного правонарушения против порядка управления, личность виновной, а также её имущественное положение, в том числе сведения об отсутствии у неё постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Вихляевой Л.М., в соответствии с п. 10 ч. 1, ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются совершение административного правонарушения женщиной имеющей малолетнего ребенка, совершение административного правонарушения против порядка управления впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Вихляевой Л.М., не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Вихляевой Л.М., которая впервые совершила административное правонарушение, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, считаю возможным назначить ей наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
При этом, доказательств подтверждающих наличие у неё болезни короновирусной инфекции материалы дела не содержат.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Вихляеву Л.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья:                 					                                   А.С. Решетнев